et ſibi vigilat qui vanitati dormiebat. vi‐
det tunc errorē ſuum/ et illū ſecuſ dīng re‐
tractans/ q̄ ipe patiebatur/ qui ue desipi‐
at/ obſtupeſcit. Nam et vere ſugbum et ar‐
rogantem et tumidū aut aliter vicioſuſ ſe
fuſſe dep̄ ebendit/ q̄q̄ aliter priuſ exiſti‐
mabat. Quare ſic. Quia mentiebaſ iniq‐
uias ſibi. Et quid mirū ſi mentitur iniq‐
uias ſibi plus q̄ ſi ſomniants de ſomnijs. et ma‐
niacus de furia. et ſolidus/ de ſapientia cor‐
ruptiſſime iudicarint. Hic eſt plane q̄ vi‐
ciosi de p̄prijs vicijs/ vt de tenacitate par‐
cus. de arrogantia ſugbus puerſe cōiectu‐
rant. et tanq; acrifia peccati palpati meri‐
die. Quāobrem eluſcet quantuſ ſimo q̄
necessariuſ ſit eis alieni consiliū duca‐
bare et ſequi. quia de ſomniante alijs vi‐
gilians pfectius iudicat. Ideo ve ſoli q̄z cuſ
eccederit nō habet ſubleuantem. et ve ceco‐
ſi ceca eum ducat impietas/ et illuſio. quia
ambo in ſouē cadunt. O ſormidādaſ ergo
iuſiter fraudes quiſ nō expanefcat. O
fallaces v̄biliter mille deceptioz tendi‐
culas/ quiſ bas euadet. Quis arto trami‐
te/ ſic obſcuro/ ſic obſeflo ſecurus ambula‐
bit. Proſecto ſolus ille beat⁹/ et decies beat⁹
humilis et paup̄culus/ qui ſapiēti o‐
bediens ſemp eſt pauidus/ qui in dei timo‐
re inſtanter ſe tenet/ ne cito ſubuertat do‐
muſ ſua. Putas ne fuerat hoc expertus q̄
dicit. L uſtodiens paruulos domini hu‐
miliatus ſum: et liberauit me. Deniq; h te
ſtatur oraculū illud dignē diuinū/ et ſempi‐
terne memo: adū: de humilitate Antonio
monſtratur. Conſormiter ad quod iurat
deuotor Bernardus talii expertiſſimus
ſug cantica. In veritate inquir didici/ ni‐
bil eque efficac eſſe ad gratiā dei pmeren‐
dam/ retinendā/ recuperandā/ q̄ ſi om̄i re‐
poze inueniaris coram deo nō altū ſapere
ſz timere. beat⁹ homo q̄ ſemp eſt pauidus
O n̄ch humilitatis lucem/ quiſq; intraue‐
rit/ per medios tentationū laqueos q̄ntū
libet abſconditos/ tut⁹ incedet. fruſtra ru‐
giet aduersarius vt leo. fruſtra circumet q̄‐
renſ quem deuoret/ fruſtra inſidiabitur i
ſpelunca ſua vt rapiat paup̄em/ et pauper‐
culum et cōtritum/ quoniā tibi dñe dereli‐
ctus eſt ille pauper et ophano adiutor eſt.
O Doc eſt primū et p̄cipuum ſignuſ in‐
ter ligna noſtre monete ſpūaliſ diſcretiuſ
O Doniſſones om̄is itaq; intrinſeſe/ oēl
iſtinctus rebementes/ omnis reuelatio

omne miraculū/ omnis amor extatīc⁹. omnis cōtemplatio. omnis raptus. omnis de nigris nostra interior exterior ve operatio: si humilitas p̄cedit et comitetur et sequatur. si nihil eam perimes misceatur (crede mihi) signum habet et a deo sunt / aut bono eius angelo/nec falleris. Si vero pdicorum aliquid sumat originem a supbia si eam secum duxerit/suspecta habe omnia. Humilitatis ergo signum si pfecte nosce retur/frustra multiplicarent alia . quoniā supbia et būlitas numisma spūaliū ogati onum sufficienter condistinguunt. Danc nibilominus sublimissimā paruitatem et paupratem ditissimā sed in deo/ hanc sapientissimam ut sic loquar insipientiaz q̄ sibi de se diffidit/ que nemini se preponit que idcirco suavisibilis est/ et nemini detra bens aut indignans/disponit omnia sua uiter. Danc inq̄ quisquis ppria virtute studio vel industria adipisci et seruare cre diderit/ errat proculdubio: etiam supbissimus est. preparat se homo ad eam non negabo: sed ab eo solo gratis infunditur et cu stoditur: a quo omne donū optimū est. et h̄ scire et sentire iam magnū dei donū est: et humilitatis initū. Ecce magistri venerabiles et fratres dilectissimi ecce quo relapsus sum de quarto signo ad primū. ita ē. sed nunq̄ profecto satis crebro/nunq̄ ver bis sufficientib⁹ potest; apud nostrā elatio nem pditissimā/inculcari laus huius vir tūtis. nunq̄ nimis sub pedib⁹ reprehensiōnis/ valet aduersa supbia deūci conculca ri et conteri. Monstrū bozrendū ingens D̄ portentuſissimū supbie negotiū. Hā beu calcata resurgit fortior/ instar fabulo si Anthei/ euulsa repullulat vberior. sua demum rescisiō velut ydre poertice caput redit secundio. Sic ex suo nedū cōtrario vt ex humilitate. ex sordib⁹. ex pallore: sed ex sua morte rediuua generat. Atuero tandem reuerramus si placet ad q̄rtū signū in q̄ eramus. Qd̄ dixim⁹ esse veritatē/ que dat p̄figurationē legitimaz monete nostre spūali. Ubi quoſ animaduertere nequa t̄ omittamus/ q̄ aliq̄ sic se habere p̄nt: vt q̄uis nō ſint palam et directe obuiātia ſi ue p̄traria diuīe om̄ipotentie/ que p̄ ſcri pturam ſacré et tollitur/qn absolute po ſunt fieri. ſunt nibilomin⁹ reuelenda tāq̄ inania et ſatua et diuīe ſapiētie incōgrua nec testimonio veritatis. legitime forma/

ta: sed aliūde protracta: quēadmodum ſi quis diceret ſibi cē reuelatū q̄ tot⁹ mūdus mouebif cras motu recto/ q̄ vn⁹ angelus annihilabif postmodū recreabif/non ad duendo alia vtilitatē/ q̄ q̄libet platorum deb⁹ ſolue: et nud⁹ incedere: et bauiulare cru cem materialē ſup būeros ſuos: alias ro ta p̄bit ecclēſia. Talia inq̄ velut delira et diuīa reuelatiōe in digna: ſtati abijcien da ſunt. Neq̄ enīz relucet tñmodo in diuīis oq̄bo potētia: ſed bonitas: et ſapien tia quā effudit ſup oia oga ei⁹. Dm̄ia in q̄t p̄s. in ſapīa fecisti. Ad h̄ refert q̄ antea dictū est de narratiōib⁹ ſupuacuis ſanta ſticaz apparitionū: et de inutili p̄ eas tq̄is p̄lumptione. Pro h̄ valet qd̄ habemus ex determinatione doctoz et glo. mat. iii. ſup illo ſi fili⁹ dei es mitte te deoſum. Hir culū ſi pia vtilitate aut neccitate careat: eo facto ſuceptū ē aut reijcendū. ſicut fuissz christū volare p̄ aera: et vt cōiter ſunt omnia magoz ſacrilega p̄ſtigia. Fuit noſtris tp̄ibus mulier in talib⁹ ſamata reuelatiōib⁹ quā h̄ ſignum niſi fallor: delirasse cō uincit.

Quintum ſignum.

Expediamus nos ad poſtremū de quinto tūlcimo ſigno. Illud eſt ſi meminifis. carica: ſeu diuīus amor: q̄ dat colorē aureū numismati. Hoc ſignū nō vſquequaq̄ ſtati ſufficiēt: propter ſophiſticū et ſuicū colorē aureū va ne ſeu carnal' dilectiōis. Si quidē expoz eſt mulierculas q̄ſdā fuille q̄ circa deū vel alios viros ſctōs maga fficiebanē dilectione vicioſa ignorant. q̄ ſera ſctā et ſincerā caritate mouerenē. Et de idolatriſ con ſtat q̄ deū ſe diligere licet errātes exiſtimat. Propterea primū hic incidente infeſo non eſt etiā mulierū q̄ntūcūq̄ ſanctarū cū vi ſis etiā religiōſiſim is: cohabitationez et familiaritez. Quare ſic. Quia p̄ fieri ve amor a ſpū incipiatis: ſe vehementē formidā dū eſt ne p̄ blādicias ſenſim carne p̄ſumatur. Hō deerit inq̄ Hiro. viſc⁹ diaboli. Hā et ferreas mentes libido domat et carpit vires. Uritoz vidēdo ſemia. inq̄t h̄gilius. Quocirca ſcripsit qdā deuota mulerib⁹ ita ſe habere ſuceptū ſic dilectio nē: et pl⁹ q̄ diabolū: etiā dū circa diuīa et pſonaz probate ſanctitatē pſaf. Hoc non muliebriter tradituz eſt: quoniā paſſio ſeu moſio quāto veheſtentior tanto precipi s. bb. 5

De distinctione visionum

tatio facilius inuenis et regi difficilior. Amplius hanc ob causam inter ceteras /videns errasse begardi et begarde/ ob indiscretam dilectionem nois deuotionis palliata. Argumentum huius rei est in quodam libello /incredibili pene subtilitate/ ab una semia composto /quod maria de valentina dicebat. hec agit de progratia et eminencia dilectionis diuinae /ad quam si quis deuenerit/ sit fons eorum ab omni lege preceptorum solutus. adducens per se illud ab apostolo scriptum. Caritatem habet et fac quod visum. Recolitur opinor /ut apud Virgilium in bucolicis/ q̄s sitiuere ponit. An q̄ amant sibi somnia fingunt. Et certe res sic se habent. quoniam amor inter oculos anic passiones magis penetra tivus et alienatus. et si verus est castus et sanctus iuuat cogitabilis ad cognoscendum celestia. Si vero aut vanus sit erroneus aut libidinosus /varias sibi format illusiones. ita ut credat videre seu cogitare quod prorsus ignorat. Experimentum huius rei in amore hereticorum spicimur. Etenim si predicta maria non de visitatoribus viris ligata /ad preceptorum diuinationem impletionem/ sed de statu brevi et dilectione quam scribebat applicasset /vix alterius quicquam de divina fructu/ quod ad aliquem dicere potuerat. sed sallebat ea sua tumiditas animi rite passionis dilectionis immita. Putabat igitur se fruendus /vigebat hec passio sorori circa deum in eius anno quattuoragesima diuinis perceptis longe esset. Accepit a narrante quodam carthusiensis. scilicet uno magno viro audiuisse. sed in hunc stultus erat. /quod per tantum mortale non semper corrumpet caritatem/ nec impedit dilectionem dei super omnia ad gratias agendum et diuinam dulcedinem amirandum laudandum /cupiscendum nonnumquam inflammat. exemplum dabit de fornicationis dilectione. Errabat viri delirus ille. qui sic sancta siabat /dum motu oculi amoris passionalem vel ex suetudine vel aliiunde genitum ita diuinam vocabat caritatem /quod non gaudet super iniuriam/ et quod deo per inobedientiam precepit cuiusvis nequam inimicatur. Hoc enim hominem qui ex deuotione et sapientia plane laudabilem cuiusdam virginis religiosam amiciciam eius in domino familiariter amplexatus. deerat primo focus ois carnalitatis. tandem paulatim ex coniunctu crebro accreuit amor /sed non penitus in domino/ respondeo ut ab ea visitanda aut recognita si aberat viri diuelli valeret. His habens per tunc carnale. nihil subdolum. nihil fraudis diabolice suspicabatur /donec aliquem discedendum fuit longius ab ea. sensit ille vir-

tum quemque. qui non pura et omo sincera et casta fuerat hec dilectio. et quod magno malo nisi de propria peregrinacione auertisset approximat. Quisque peregrinatio est ad virtutem piculissima comes /ut ad dilectionem. ad zelum. ad correctionem et similes. Verissimum pptererea quod aenacuit /quod dicit male cuncta misstrat impetus. Hec demum fraus apud illos frequens est /quod in cultu aut dilectione proximo /decorum corporis. florae etatis. aut diuinitatis /aut alias fortune dorcas attendunt. Ac inde vehementius ad eorum dilectionem accedit. Qui pfecto cauere habent ne sordide aut carnalis exterrantur. Alioquin si tammodo virtutes diliguntur. sedem ei /vnicam spumam videlicet /quod cunctus corporis inhabitet equum ament colant et frequentent. Non aduersor tamquamquequam poete dicenti. Gratior et pulcro venies et corde viri. Adiuuat. Sed affirmo quod si gratior. non ob hoc tutior aut sincerior inuenitur. Denique ut sentias quod nihil tutius sit in ipsa etia /dilectione/ dum peregrinatura domini recognitione profunda circumspice /apud exercitatos in amore et ceteris virtutibus suboriri potest horribilis deceptio. Et qualis deceptio. Talis quippe ut ipi denotata /iusta sed occulta dei promissione/ aut pro erudiendo /aut per perdendo eludant a demonio meridiano supbie /transfigurantes in angelum lucis: sub specie gradis boni. declinat rursum ab eis deus: et vestre nuptiali caritatis spoliat. Omnia tam prioris deuotionis et dilectionis indicia sentire et babere presumunt /errantes viris in via et experientia morum/ quemadmodum si quis aberget apertis oculis in via pedum. arbitrantur itaque quod agatur spiritu dei dum ex solo informe habitu et vestitu /prioris nonnullum abolito/ mouentur. Et quod non obstupescat homo audiens. Quis non vehementer exhorrescat. Quis non obtemperet apostoli dicenti. Qui se existimat stare videat ne cadat. Credo teplater hoc fuerat sapiens qui dicebat. Est via quod videt homini iusta et nouissima ei /ducit ad mortem. Et ille quod ait. Hoc est homo a amore vel odio dignus. Sup hanc abyssum multam iudiciorum dei reverterat aciem contemplationis sue qui pauescens exclamat. Altitudo divinarum sapientie et scientie dei /quod incoprehensibilis sunt iudicia eius. Et alter inquit Terribilis in consilio super filios hominum. Et ad humiliacionem nostram miserere hec consideratio si non sufficiat quod galiud et sit sat ignorans.

CPorro nō ē p̄tere undū q̄ eadē p̄sona siē nūc p̄t esse bona t̄ ornata caritate/nūc de- clinare in virtū/t̄ rursus a malicia in iusti ciā p̄ueri. Sic possibile ē eandē p̄sonam nūc ver̄ reuelatiō ibo visitari. nūc fatigari v̄l tentari s̄lis illusiōib. **H**ā t̄ pp̄he nr̄v̄t dauid helize⁹ t̄ natbā/nō sp̄ ad nutū p̄ sto hēbant fm̄ Grego. t̄ historiā pp̄het icum spūm. **U**nī nathan ex fr̄eq̄nti v̄su pp̄b̄te ce visiōis/credidit. pp̄riā estimationeſ esse reuelationes. dū ip̄i dauid q̄renti de edifi catione tēpli: r̄ndit. fac q̄cūq̄ bēs in corde tuo/dñs tecū est. **M**alet h̄ exēpluz ad ea q̄ de v̄su dilectionis diuine p̄facta sūt. **D**nam obrem q̄ in talib⁹ se existimāt pp̄rio sensu arte v̄l industria/discernere/v̄deat ne er ret. qm̄ si p̄sp̄tiōis sp̄us obrepserit: sub iterabit facile vāitas illusiōis. **L**aue t̄ h̄ audīc̄s t̄ panesc̄s ne deteriorē infidelita tis aut desperatōis souē incurras/ tanq̄ videlicz nlla sit aut fuerit i ſetis reuelatio nis/t̄ bone spei/certitudo. **S**icut de reue latiōe dicit apl̄us. **H**ecio hoīem r̄c. Et de spe inq̄. **L**er̄ sum qr̄ neq̄ mōr̄ r̄c. **D**abeſ ſane certitudo ſz a diuino lumine/nō bu mania ſolū inuestigatiōe aut estimatione. **S**cis p̄terea qr̄nō ſequif. cadit deceptr̄o t̄ illuſio i iudicādo de ſomno t̄ vigilia. igi tur nlla ē de vigiliatiōe certitudo. nullaq̄ adhibēda vigilatiōe ſides indubia. vigila bāt ſcri i diuino lūne. nos p̄c̄ris obruti t̄ ob uoluti/pleriōq̄ portēta v̄tior̄ aut illuſio nū ſomniā⁹/numi⁹ ſi fallimur. illi neq̄q̄ **H**ouī hoīem q̄ p̄ ml̄cū tentatiōis inuo lucrū/sup̄ vno et fidei aracul. in tātā ſubi to luce veritat̄ t̄ certitudis introduct̄ eſc̄ vt nulli proſiſ ſiderēt dubietas reliqe nullavacillatio. ſz ſerenitas ml̄ca. ubente eo q̄ fluctib⁹ impat̄. Addebat q̄ nō ex rōne aliq̄ noua ſic tūc ſe interrogabat t̄ optie me minit. ſz ex ſola humiliatiōe t̄ captiuatiōe in tellec̄ in obſequiū ſidei t̄ oipotētie dei/ iſtud meruerat/ vt nō pl̄ dubitaret de illa ſide q̄ de ſuī exiſtētia. q̄rebat rōem tāte ſoliditas t̄ pac̄ in credendo. **N**ihil aliud re periebat niſi q̄ ſic expiebaſ t̄ i alii transfu difſenecſſer. **H**ō credēt ſorſan mūdani ſa piētes tales fieri illuſiōes/qm̄ veriſime p̄nūciatiū est ad deū p̄ pp̄ham. **I**llumināſ tu mirabilita mōrib⁹ et nūl turbati ſut oēs inſipiētes corde. **Q**ui n̄ ſapiūt vīc̄ q̄ cor/ diſ ſut t̄ ſp̄us/q̄ nec ſecuſ hitant in corde ſuo. ſz ſorſ in plateis vanitatū. **S**ic co